ris Imperij, & esset diuersitas inter legem canoniam, & ciuilem, quælibet in suo foro allegaretur, & seruaretur, nisi peccatum induceret. Ad hoc uide late no. in cap. primo de noui operis nuncia. Et ad proxime dicta uide singularem tex. in capi. sana quippe, nona di. in §. cum ergo. Nam ibi dicit tex. quod ius canonum habetur pro iure diuino & naturali, quem tex. se per not. qui est tex. Augustini. Idem si fiat contra priuilegiū in contractū transiens, quod nec contrari nec tolli potest. Ad hoc no. per Inn. & D. Antoni. de Butrio, de ind. nouit, de iure iurian. cap. nostra, & ad saturitatem per domi. Anto. n. de Butrio, in repe. ca. cum M. de const. post Bar tol. in l. omnes populi, de insti. & iure. ¶ Idem etiam quod priuilegium non transuerit in contractum, quo ad inferiores iudices, quia non possunt contrauenire priuilegio, quia decet priuilegium principis esse mansurum, in authen. cō. quæ de dign. §. finali. colum. sexta, quia solius principis prærogativa est contrauenire, uel reuocare priuilegium, ut dicit glo. in regula, decet, de regulis iuris, lib. sexto. Et diximus supra in tit. de iuramento per principē, in curia facié. Et sic inferiores iudices ita grauarent, contra priuilegium, etiam non transiens in contractū, facientes, sicut si contra legem regni generalē ficerent. Idem dicas quod si princeps uel sui officiales faciunt contra bonam terræ consuetudinem, non reprobata m a lege regni, pro tali casu etiam contra iusticiam ficerent, quia tenentur ad illius obseruantiam, & contrarium faciendo grauavit partem, ut habes tex. singulares, quibus nescio meliores in iure in cap. cum venissent. de eo qui mittitur in poss. causa rei seruandæ, Ibi est si consuetudinem quam alle-gant, laudabile esse constiterit, quia ex hoc sequitur eum rationabiliter appellasse. melius probat tex. in c. venientes, de iurciur. ibi, & ideo iudices sicut contra leges, & Cōsules vestri contra consuetudines possent subditos aggrauare. Et ideo dicit Baldus in l. si quis non dicam rapere, de episco. & cler. quod assessores debent obseruare consuetudinem sicut statutum. ¶ Et 6 ideo debet puniri, de transgressione consuetudinis, sicut legis scriptæ: dummodo sit consuetudo publica, & notoria. Ad hoc de exactio. tributo. l. missi opinatores, libro decimo, & uide Bald. in l. prima. C. quæ sit longa consuetudo. Iō dixi contra consuetudinem non reprobata m a lege regni, quia quamvis consuetudo uincat legem, & contra regem possit consuetudo introduci, not. in cap. finali, de consuetudi. & in l. de quibus, de legibus tamen lex potest consuetudinem reprobare, ut in capitulo, tuas, de spōsa. duorum, & de elect. capi. quia s̄p̄e, libro sexto, & in clemen. statutum, de electio. in clemē. 7 & in authen. nauigia. C. de furtis. ¶ Et ideo contra fores, & consuetudines regnum, prohibitæ sunt consuetudines, & non potest consuetudo

De propositione, &c. In §. His igitur. Rub. II. 39

suetudo allegari contra forum. Et hoc bene potest virtuti fori introduci, quia ius scriptum, vincit non scriptum, quo in scripto de non scripto fit mentio, extra de constitutio. c. primo, libro sexto. Tamen si foris, uel consuetudo disponeret dicendo, consuetudine non obstante, contra tam legem bene posset consuetudo de nouo introduci, iste est casus iuncta glo. in clement. statutum, de electio. in glossa super uerbo, consuetudine. Licet contrarium innuat gl. in capi. primo, de consti. libro sexto. Pro cuius concordantijs uarijs sententijs glossarum resumptis dictis doctorum, domini Antonij de Butrio, in cap. finali, de consuetu. & Ioann. de Imola, & domin. de S. Geminiano in capitu. primo, de consti. & domi. Petri de Anchara. ibi, & in dicta clement. statutum. Et quod dicunt doctores, in authen. nauigia. C. de furtis, dicas: aut ius resistit consuetudini, declarando ipsam reuocabilem, uel ipsam improbando. Et tunc nota consuetudo induci non potest, not. gl. final. Paulus, & Lauren. in clemen. si una, de rebus ecclesiae non alienandis, & est dictum Innocentius in capitu. ex parte, de consuetu. in glossa magna, versicu. sed distingue: aut ius commune resistit consuetudini tantum ad finem, ut pristinam consuetudinem tollat. Et hoc constat quia non facit mentionem de consuetudi. nisi vt illam tollat, quae non tolleretur aliter, vt in dicto cap. primo, de consti. lib. 6. Et tunc contra taleius, posset induci noua consuetudo. Et hoc dicunt doctores per allegatam clementinam: dicentes, quod illa clementi. non improbat consuetudinem, sed de ea, facit mentionem, quia alias non fuisset sublata consuetudo. Aut ius commune simpliciter tollit consuetudinem, nec appetet de fine, quare lex illam tollit, & tunc aut lex disponit super ijs, quae sunt reseruata in priuilegiis principis. Et uidetur tollere consuetudinem, de nouo creandam. Ita potest intelligi glo. §. primi, de clericis. egrotan. libro sexto: aut lex non disponit, in ijs quae in priuilegium principis sunt reseruata. Et tunc aut consuetudo innatur de noua ratione seu utilitate, & ualeat consuetudo. Et istum dictum domini Anto. de Butrio. in d. cap. finali, de consuetud. refert Gemi. in d. c. primo. Et potest esse ratio, qd eo casu rationabilis est consuetudo. Aut non innatur noua ratione seu utilitate, & tunc non ualeat, quia ex quo habet repugnantiam iuris in dubio presumitur irrationalis, ut noluit glossa. in capi. primo de consti. libro sexto. Aut lex non reuocat consuetudinem, nec de ea facit aliquam mentionem, sed improbat quadam ratione. Et tunc licet lex non tollat formaliter consuetudinem, tamē contra illam legem non potest noua consuetudo creari, ut no. Paulus, in clem. prima, de electis. super verbo, eligat, tenet quod contra illam clem. non posset induci noua consuetudo, per illum textum, & tamen ibi nulla

fit mentio de consuetudin. Et potest esse ratio, quia ex quo primō improbat rationem, & consuetudo irreuocabilis non ualeat: sequitur, qd talis consuetudo tanquam ratione catens, postea efficit inualida. Et hoc est uerum, nisi noua ratione consuetudo iuuaretur, ut dixit Dom. Antonius de Butrio, in capi. finali, de consuetudine, cuius dictum probo per rationem tex. in capi. consuetudo, duodecima distin. ubi dicit textus, quod ratio suadere habet consuetudini, quem text. multum nota, quia est in ratione tex. singularis. ¶ Ex ijs uides in quibus casib. fori, & constitutiones disponunt consuetudinem futuram reprobando: Et in quibus permittendo, ut sciant iudicantes quād bonam terrę consuetudinem futuram reprobando, in quibus nesciant iudicantes quomodo bonam terrę consuetudinem seruare habeant, ut a grauaminibus se abstineant. Nam transgressores bona & rationabilis consuetudinis, ut legis transgressores, puniendi sunt, nam ampliorem potestatem habet consuetudo, quā priuilegiū vel lex ut no. Inn. in c. ad apostolicā, de symonia, & no. Bal. in cap. 1. de natura feudi, maxime quando consuetudo est antiqua. Ad hoc extra, deverb. signi. c. super quibusdam. Et in l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quoti. & estiu. & in l. 1. §. fin. ff. de aqua pluv. arcen. Et quod ibi no. per Bartho. & alios scribentes. Scias tamen quod etiam ubi est probatio consuetu. si praetextu consuetudinis aliquid fiat, credendo consuetudinem valere: excusantur facientes saltim a pena libus, dictum est singu. Io. And. in cap. tuas dum, de spons. duorum. allegat de translatio. ne episcopi, uidetur de electi. c. inter corporalia, ibi, maiorum secuti errorem. Sed qualiter poterit grauare contra consuetudinem ueniendo, pone exemplum, ut quia consuetudo est, quod p. debito domini fiat executio in bonis vasallorum, & iudex requisitus non uult secundum consuetudinem suę curię facere executio nem in uasallos: quae consuetudo vel stylus est fatis consona iuri, & solet allegari tex. in le. pro hærede. §. si quid tamen ff. de acquiren. hæredi. quem tex. Bald. dicit non esse alibi in le. prima. C. de operis libertorum. Sed ille text. loquitur in operibus, uel iure operari, quae sūt in bonis: ideo cogita si de iure procedat, sed eo quia consuetudo nō improbata nō est, dubiū nō est qd valeat, † quia curię stylus pro lege seruandus est, in cle. sape, ibi Ioan. de Fantuntis, de verb. si gnifi. Et quod no. in l. secunda, C. de consti. pec. & quod no. Bartho. in l. tertia. §. lege Iulia. ff. de testi. Nam ut ibi dicit Bartholo. † Et si a parte consuetudo curię non allegetur, de p. se debet illam querere iudex. Sed quid dices, pone quod allegetur, quod quamuis ille stylus, uel curię consuetudo sit quod ad contractus initos in Aragonia, uel in terris populatis ad forum Aragonum, uel de contracti-

G 4 bus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

10 bus initis in Cathalonia, uel econuerso, † quia consuetudo unius curiae ad aliam non extenditur, vt notat glo. ff. de postu. l. ex ea parte, ut uidi iam allegari. Et sic dicebatur principem uel iudicem non grauasse qui secundum dictum stylum executionem non fecerat prædictam. Et quæstio stat in hoc quæ consuetudo sit attēenda. Et hic est sub disfunctione respondendum, p̄supposito q̄ unius præuincie consuet. possit aliquando loco alterius obseruari, quia pro nunc nec laudo nec reprobo, dicam alibi. Nam aut contractus est celebratus extra regnum, & res obligata est extra regnum. Et solutio non est destinata in regno, nec submissio fori non est facta, ut comprehendendas officiales, de illo regno, tunc solum attenditur consuetudo loci contractus. ff. de euictio. l. si fundus. ff. de test. l. tertia. §. finali. C. de testa. l. si non speciali. & leg. finali. C. quemadmodum testamenta aperi. l. secunda, Et si res uendita, uel obligata esset alibi. C. de contra. emptio. l. prima. Si autem contractus est factus extra regnum, tantum destinatis solutio in regno, in quo dicta uiget consuetudo uel stylus. Et tunc quia ex dest inata solutione uidetur ibi contraxisse. ff. de action. & obligatio. l. contraxisse. non est dubium quin consuetudo loci destinata solutionis debeat obseruari, quia ille est locus contractus, maxime si occurrat fori submissio iudicis exequentis, in cuius foro talis uiget consuetudo. Nam ut ait Calderinus in sua disputatione, incipiente, statuto cauetur, quod subijci legibus, uel statutis uel consuetudinibus, vt in pluribus regulatur a natura, forum sortiri, ut ubi forum sortitur, uel ratione æqualitatis personæ contra quam agitur, subijciatur legibus fori illius. et secundum leges eius prædicatur. Et hanc regulam sequitur Speculator de constitutio. §. primo, uersicul. & non alias. Et ideo dominus Antonius de Buitrio sequens dictum Ioann. And. in add. ad Spe cu. in titu. de constitu. in cap. quod cleric. de fo 11 ro comp. dicit quod † contrahentes tacite uidentur consentire legibus fori, in quo causa agitanda est, & cōsentire possunt, & statutis subijci. Nam quemadmodum foro subijciuntur, & in consequentiam legibus illius fori. Et sic non est dubium, quod ex submissione fori gubernator regni habeat cognoscere factum contractu, in regno uel destinatis solutio, quod id est, quod leges & cōsuetudines sui fori, habebit obseruare tam in decisiis, quā in præparatoriis. Sed pone quod contractus est factus extra regnum, & res sita sit extra regnum, uel populata, ad aliā legē, & nō destinata solutio in regno. Et ex submissione fori gubernator regni cognoscat, qui in dicta curia, dictam habent consuetudinem vel stylum, quod non uiget in loco contractus. Et tunc in diuersitate cōsuetudinū solet distingui. † Nam dicunt doctores, quod in ordinatoriis

iudicij attenditur locus, ubi iudicium exercetur, in decisijs intendimus locum contractus uel quasi uel materiæ, ex qua actio producitur si agitur personali. ff. de euictio. le. si fundus. ff. de vñs. l. prima, in reali locum rei sita. C. de ædificijs priuatis. l. an totum. ff. de tuto. & curato. datis ab ijs. l. pupillo. C. de prædijs uacan. l. finali. lib. 1. l. uenditor. §. si constat. ff. com munia prediorum, de quo. 12. dicitur illud per glo. per Cyg. C. quæ sit lōga consue. l. prima, per Barto. Buttig. & Cyg. de emancipatio. libero. per Innocen. vel Hostiens. de serujs. capi. fina. per Guiliel. in Spe. de fess. primo, uersicu. sed pone. de instru. editione. §. compendiose, uersicu. quid si de consuetudine, & de sententia. §. qualiter. Et quod dictum est quoad decisijs sit fernanda consuetudo loci contractus. Idem intelligimus in distractu. Ad hoc. ff. de condi. indebi. l. is qui certo loco, & facit. l. 2. C. qui & aduer sus quos. † Sed id fallit in distractu dotis per casum singularem, in l. exigere dotem. ff. de iudi. secundum lecturam Ange. Et hoc non mirandum, quia dos hoc specialitatis habet, vt quo ad illius exactiōnem non attenditur consuetudo loci contractus, sed domicili viri, & quod etiam promissio de restituendo sit facta generaliter vbique locorum. Nō distinguitur, an ad vitri domicilium. Et hoc tenet Bal. in dict. l. eligere, allegans not. in spe. titulo de sententia. §. qualiter. Ex iam dictis vides, quas consuetudines debeat iudices obseruare, tam in litis ordinatoriis quam in decisijs. Sed uidi, dubitator an illa quæ respiciunt execution. fint, de litis ordinatoriis uel decisijs, Ang. in dicta. l. si fundus. ff. de euict. uidetur tenere quod fint de litis ordinatoriis. pro quo facit. l. missi opinatores. C. de exactio. tributorum. col. 3. cogita.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a ¶ N O N recognoscens.] Et sic Rex franciz non recognoscit Imperatorem, nec ei subditus est. vt voluit hic Belluga. & supra in rub. 6. in ver. Imperatorem. Lucas de Penna. in l. 1. C. de Colon. Palestin. lib. 10. Specul. in titu. de appell. §. nunc tractemus. in prin. & in titul. de feud. §. quoniam. versi. 1. Iason in l. 1. lect. 1. col. 3. C. de summa Trin. & fide cath. vbi dicit ita communiter tene. ri. Guido Papz in deciso. Gratian op. 114. in hac. & tenuit Matth. de Afflict. in procœmio const. regni. q. 1. num. 7. lo. Lecerier. in tract. primogen. lib. 1. q. 12. num. 7. Frâc. Marcus deciso. Delphi. 1024. volum. 1. Petrus de móte in sua monarchia. parte ulti. colum. 5. in paruis. Petrus Iacobi. in tract. Titul. de præjudicial. ac. in rem, per quā quer. an aliq. sit heruus. nume. 4. Nicola. Boer. in deciso. Burdegal. 3. num. 4. uolu. 1. latissime Ioannes Igneus in tracta. An Rex Frâc. recognoscet imperatorem. & per transitum lo. Franc. Balb. in tracta. præscriptio. prima parte §. partis princip. q. 2. nu. 5. Petr. rebuff. in l. vnica. num. 5. 2. C. de sentent. quæ pro eo quod interest. & Do. Iacob. Menochius inter respons. causę Finariens. respons. 2. num. 103. quod nouissime insertū est in eius volumine cōsiderorū conf. 2. n. 103. & iterum idē D. Menochius in conf. 92. habet. nu. 32. volu. 1. D. Nico. Festafius in tractatu

De propositione, &c. In §. His igitur. Rub. II. 40

a. de zlmo. parte. 4. cap. 7. num. 44. & Domi. Menoch. in locis iupradictis tradidit de inuitissimo Hispaniaru & Sicilie rege, de Ducibus Sabaudi, Florenti, Mediolani, & Republi. Venetorum. ¶ Contrarium tamen quod immo subditus sit Franci Rex Imperio sub dabo tradidit Guido Papz in deci. Gratianopol. 139. Rex Franci. nu. 2. quod verissimum esse assertuit Andr. Alcia. in lib. 2. dispu. c. 22. & videtur Hierony. Cagn. affuerat. se. in rubr. pro oem. digestorum. nume. 64. ubi satis hanc opinionem comprobatur. quam amplectitur etiam elegatissimus Iureconsultus Domi. Bernardinus Scodobius Mutinensis. in rep. auth. habita. S. eius ministris. nume. 4. Cne fil. pro patre. Vnde ipse dicit quod desipiunt negantes. Quirites Gallis dominasse. Inducens peccime egisse Christianissimum Francicum Francorum Regem, nolentem inuitissimo Caro lo Austrio. V. Imperatori Fortunatissimo nolito parere, et ipsum dicit ei de jure subditum, & obnoxium esse. Quod & per transitum aliud agens tetigit Dom. Quintillianus. Mandosius Iurecons. Romanus. in pract. commission. formula. 2. in uerbo. Eccl. fisticis. in h. ubi dicit Bonifacium Octauum, Summum Pontificem electum anno. 194 excommunicasse Philippum Franci Regem, ac declarasse eius Regnum fore Imperio subditum. De his satis dictum sit: nolam non est uerbis diffidiam ponere inter istos Christianorum maiores Principes.

b. ¶ ELIGENDA est opinio.] Quae opinio attendenda sit Canonum, uel legum, distingue plures casus, uides, licet quando sumus in materia concernente peccatum, & summus in re spirituali, & tunc Canones attenduntur. Secundo casu quando sumus in materia peccatum non concernente, & sumus in terris Ecclesie, & tunc si militer canonum dispositio sequenda. Tertio casu quando sumus in materia non spirituali, peccatum non concernente, & in terris Imperij, & tunc demum leges ciuiles pualer. Ita norabiliter multos adduces cocludit subtilis Iureconsultus Dom. Anto. Maria Coratius in tract. de commun. Doct. opin. lib. 2. titul. 9. num. 151. calu trigesimo, apud quem cum tractatur de opinionum electione semper adendum fore arbitror, in eo etenim negotio nihil intatum reliquit.

c. ¶ OBSERVARE consuetudinem.] Antiqua res est consuetudinem a iudicibus seruari oportere, cum magna authoritas est auctore Marco Antonio Cucchio instit. iuris canonici lib. 1. titul. 1. in fi. etiam si prava fuerit & iniqua, excusat enim a poena gloss. in capit. cum uenerabilis, ubi Abb. Panormira de consuetud. Do. Coratius de communi. Doct. op. lib. 2. titul. 9. nume. 98. ca. su. 18. & adde Oom. Petrum Antonium Anguissol. in consil. 56. legum, & statutorum. nume. 3. lib. 3. Sanè tamen haec intelligenda sunt, tunc demum excusare, quando contra consuetudinem ignoranter quis se gerat, quia si scienter fecerit. Ita solemniter intelligit gloss. in dicto capit. cum uenerabilis. Dominus Iacobus Menochius in consil. 37. mjtari satis. num. 109. volum. 1. que tamen semper de bonis intelligerem consuetudinibus, secus tamen de malis, ac prauis, tunc enim mortis leges appellabantur, & existendarunt. capitulo mala. 80. dist. ut eius auctoritate uoluit Iureconsultorun consultius Do. Rolandus à Valle. in consil. 79. in calu. num. 47. volum. 2. & Iacobus Mandell. Albens. in consil. 95. tria uidentur. num. 1. Eamque vitare bona conscientia licet. docuit D. Io. Baptista Afinius in l. 1. in princ. num. 59. ff. de religio. & iuris. fund. cum simili tradito ab excellenti Iureconsulto Dom. Francisc. Burfat. in consil. 116. ex actis. nume. 6. volum. 1. excedens tamen iustam consuetudinem legem exceedere dicitur, ut hic uoluit. Dom. Belluga. nume. 6. hic cum multis similibus inductis, & allegatis